corpus et sanguinem suum consecravit in cœna, et in Ecclesia idem fieri præcepit. A saecordio autem Aaron, formam sacerdotii sumpsit Ecclesia. Tabernaculum enim Dei eum hominibus sic compositum est in deserto, ut in atrio exterius altare haberet æneum, ubi animalium carnes cremabantur. Intus autem in tabernaculo aliud erat aureum, quod dicebatur altare thymiamatis, ubi thura cremabantur; et alia quæ odoriferum facerent fumum. Post quod intimo et supremo loco positum erat propitiatorium qui sancta Sanctorum dicebatur. Inter propitiatorium et altare aureum oppandebatur velum, quod in passione Domini scissum est, ut pateret propitiorum. Inter altare aureum et æneum velum quidem in eremo, sed murus dividebat in templo; de quo peccato per pœnitentiam tendens ad justitiam mystice sic loquitur: *Et in Deo meo transgrediar murum* (*Psal. xvii*). In his tribus locis Aaron sacrificia singulis debita offerebat. Super altare æneum in atrio sacrificia animalium comburabantur; post quod sacrificium sacerdos de igne altaris ejusdem sumens carbones ferebat in sancta, et super altare aureum thymiana incendebat. Deinde de carbonibus ejusdem altaris ponens in thuribulo, fumum thuris abundantissimum deferebat ultra velum in sancta sanctorum, adeo ut obstante fumo clare videre non posset propitiatorium aut duo cherubim quæ super illud stabant, et alis expansis illud obumbrabant. Ad illud propitiatorium summus pontifex solus semel in anno cum sanguine intrabat. Sic dispositum et ad hoc erat in deserto tabernaculum, juxta quam dispositionem factum est templum.

#### CAP. XXVI. *De significatione altaris exterioris.*

Sed quoniam, secundum apostolum, haec omnia umbras prætendebant futurorum, primum et æneum altare cor contritum et humiliatum significare intelligimus. In quo dum quod jumentum viximus rationabiles actus per pœnitentiam maectamus, quod nisi diversorum generum animalia Deo sacrificamus? Talia etenim animalia Deo in conversione peccatoris qui per peccatum quidem foris est, et nisi per condignam pœnitentiam non intrat ad justitiam, maectat cordi compunctio, excoriat oris confessio, in frustra dividit dijudicatio, comburit condigna afflictio. Æneum quidem est, obseuum videbit et sonorum, quia collocatur pœnitens in semetipso et obscuris, dum anxius in eo spiritus ejus, et in eo turbatus est cor ejus, et de profundis fortiter clamet opus est ut vox ejus audiatur in excelsis. Hanc horum animalium super hoc altare oblationem Deo invisibiliter faciendam significamus et quodammodo visibiliter facimus, eum, præmissis quibusdam orationibus seu quibusdam postulationibus cum incenso arietum, id est suffragiis apostolorum ac martyrum, super visibile altare visibles aostias panis et vini offerimus. Et haec omnia quasi inde foris aguntur, dum quæ sunt et quomodo sunt foris conspiciuntur. Unde et ad servum qui